
Jednorazowe odszkodowanie z tytułu wypadku przy pracy lub 

choroby zawodowej  

  

Ustawa z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy 

pracy i chorób zawodowych przyznaje uprawnionym szereg świadczeń przysługujących 

w związku z zaistnieniem określonych w ustawie wypadków lub chorób. Do powyższych 

świadczeń zalicza się m.in. jednorazowe odszkodowanie dla ubezpieczonego, który doznał 

stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu, albo dla członków rodziny zmarłego 

ubezpieczonego lub rencisty.  

Za wypadek przy pracy jest uznane zdarzenie nagłe, wywołane przyczyną zewnętrzną 

powodujące uraz lub śmierć, które nastąpiło w związku z pracą:  

1) podczas lub w związku z wykonywaniem przez pracownika zwykłych czynności lub 

poleceń przełożonych;  

2) podczas lub w związku z wykonywaniem przez pracownika czynności na rzecz 

pracodawcy, nawet bez polecenia;  

3) w czasie pozostawania pracownika w dyspozycji pracodawcy w drodze między 

siedzibą pracodawcy a miejscem wykonywania obowiązku wynikającego ze stosunku 

pracy. Ustawa ponadto wymienia sytuacje, w których wypadek pracownika traktuje się 

na równi z wypadkiem przy pracy oraz tzw. wypadki niepracownicze, za które także 

przysługują ubezpieczonemu świadczenia.  

  

Ocena czy wypadek przy pracy został spowodowany przez zdarzenie wywołane przyczyną 

zewnętrzną musi być ustalana odrębnie dla każdego stanu faktycznego. W orzecznictwie 

przyjmuje się, iż w uzasadnionych przypadkach zawał serca spowodowany przez sytuację 

stresową może być uznany za wypadek przy pracy w rozumieniu ustawy wypadkowej.  

  

Za chorobę zawodową ustawodawca uznaje chorobą określoną w wykazie chorób 

zawodowych, która została spowodowana działaniem czynników szkodliwych dla zdrowia 

występujących w środowisku pracy lub sposobem wykonywania pracy. Nie każda choroba, 

która znajduje się w wykazie automatycznie zostanie uznana za chorobę zawodową - jej 

wystąpienie musi być efektem wykonywanej pracy.  

  

Ubezpieczonemu, który doznał stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu przysługuje 

jednorazowe odszkodowanie, ustalane procentowo w stosunku do wielkości doznanych 

obrażeń. Zasadnicze znaczenie ma jednakże charakter wspomnianego odszkodowania, gdyż 

jako świadczenie ubezpieczeniowe a nie pracownicze nie podlega ono przedawnieniu. Sąd 

Najwyższy w wyroku z dnia 8 sierpnia 2007 roku (sygn. akt II UK 23/07) zasądził żonie 

zmarłego pracownika odszkodowanie pomimo upływu 9 lat od śmierci ubezpieczonego, 

potwierdzając tym samym, iż uprawniony może wystąpić do ubezpieczyciela w każdym czasie.  

  

Przyznanie jednorazowego odszkodowania następuje po złożeniu odpowiedniego wniosku 

i wydaniu decyzji przez ZUS.  

 

Uprawnienie do wystąpienia o świadczenie uzależnione jest od wystąpienia stałego 

i długotrwałego uszczerbku na zdrowiu zdefiniowanego w art. 11 ustawy wypadkowej. 



Oznacza to, iż uraz nie odpowiadający wymogom określonym w ustawie nie będzie uprawniał 

do wystąpienia o przyznanie odszkodowania. Podobnie schematyczny jest również sposób 

obliczania wysokości odszkodowania, który sprowadza się do iloczynu określonego 

procentowo uszczerbku na zdrowiu, zarówno stałego jak i długotrwałego, oraz 20 % 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w gospodarce narodowej. Obowiązująca 

wysokość odszkodowania jest podawana corocznie w obwieszczeniu Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej i dotyczy okresu od 1 kwietnia do 31 marca następnego roku. Za każdy procent 

uszczerbku na zdrowiu przysługuje taka sama kwota (obecnie 645 złotych) niezależnie od tego 

czy ma on charakter stały czy długotrwały oraz jakiego jest rodzaju. W efekcie wysokość 

jednorazowego odszkodowania może być nieadekwatna do rodzaju oraz rozmiaru poniesionej 

szkody. W takiej sytuacji pracownik, który otrzymał niewspółmierne świadczenie z ZUS może 

dochodzić od pracodawcy na podstawie przepisów Kodeksu cywilnego odszkodowania 

uzupełniającego, w zakresie w jakim szkoda nie została pokryta. Musi się jednak liczyć 

z koniecznością wykazania zaistnienia oraz wysokości szkody, związku przyczynowego 

pomiędzy powstaniem szkody a zdarzeniem stanowiącym wypadek przy pracy, a także co do 

zasady, winy pracodawcy.  

  

Na koniec warto podkreślić, iż pracownik nie otrzyma świadczeń powypadkowych, jeżeli nie 

podejmie się leczenia i niezbędnej rehabilitacji, gdyż dopiero po zakończeniu terapii następuje 

ocena stopnia uszczerbku na zdrowiu oraz jego związku z wypadkiem przy pracy lub chorobą 

zawodową.  
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